
2023학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 71,000 40,132 30,868

1.기타 교직원보수 64,440 32,932 31,508

1.교직원대체인건비 64,440 32,932 31,508

2.[초]기간제교원인건비 3,629 2,629 1,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.[유]유치원시간제기간제교원인건비59,521 29,013 30,508

1.기간제교원인건비 53,006 26,487 26,519
유치원시간제기간제교원인건비 : 454,000

원*1교=
454,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

26,065,000원*1교=
26,065,000

2.맞춤형복지비 1,260 0 1,260
(성립전)(목)유치원시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 1,260,000원*1교=
1,260,000

3.기간제교원법정부담금 5,255 2,526 2,729
유치원시간제기간제교원4대보험기관부담금

 : -454,000원*1교=
-454,000

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험기

관부담금 : 3,183,000원*1교=
3,183,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,560 7,200 -640

2.교직원복지 3,440 4,080 -640

2.[초]교직원동아리 160 1,800 -1,640

1.교직원복지비 160 1,800 -1,640 동아리운영물품구입 : -800,000원*1교= -800,000

동아리강사비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

교직원체육활동 : 160,000원*1교= 160,000

3.[초](목)안심번호서비스운영 1,480 480 1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)교원안심서비스 지원 : 

50,000원*20개=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 271,796 264,836 6,960

1.급식 관리 205,723 203,038 2,685

1.학교급식운영 205,723 203,038 2,685

1.[초]급식재료구입비 166,715 164,315 2,400

1.급식용식재료비 166,715 164,315 2,400 식품비 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.[초]우유급식비 10,853 11,568 -715

1.우유급식비 10,853 11,568 -715 우유급식비 : -715,000원*1교= -715,000

3.[초]급식운영비 21,205 20,205 1,000

1.일반수용비 11,385 8,000 3,385 급식소모품구입 : 2,385,000원*1교= 2,385,000
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급식용기구수선비(자체) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.연료비 9,000 11,000 -2,000 LPG가스사용료 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.기타공공요금 820 1,205 -385 가스책임보험및점검비 : -185,000원*1교= -185,000

음식물폐기물처리수수료 : -200,000원*1교

=
-200,000

2.보건관리 35,237 37,833 -2,596

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,547 11,558 -11

2.[초]학생건강검사 1,368 1,333 35

1.학생복지비 1,368 1,333 35 건강검사(비만) : 35,000원*1교= 35,000

3.[초]보건실운영 9,149 9,195 -46

1.일반수용비 550 675 -125
교직원심폐소생술교육지원 : -125,000원*1

교=
-125,000

4.학생복지비 1,079 1,000 79 약품구입 : 79,000원*1교= 79,000

2.학교환경위생관리 23,690 26,275 -2,585

1.[초]먹는물관리 4,781 5,616 -835

1.일반수용비 4,781 5,616 -835 정수기수질검사비 : 32,000원*1교= 32,000

정수기임대용역 : -604,000원*1교= -604,000

대형정수기유지관리 : -451,000원*1교= -451,000

급수관및저수조수질검사비 : -136,000원*1

교=
-136,000

저수조청소용역 : 324,000원*1교= 324,000

2.[초]방역관리 3,100 4,600 -1,500

1.일반수용비 3,100 4,600 -1,500 (경)방역물품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(경,자)특별소독비 : -500,000원*1교= -500,000

4.[초]공기질관리 8,630 8,880 -250

1.일반수용비 8,630 8,880 -250
(자)공기청정기유지관리비 : -250,000원*1

교=
-250,000

3.학생복지 30,836 23,965 6,871

1.교육복지우선 13,200 6,300 6,900

2.[초](목)전북에듀페이(입학지원금) 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*23명=
6,900,000

2.학생복지운영 17,636 17,665 -29
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1.[초]졸업앨범제작 2,460 2,400 60

1.교육운영비 2,460 2,400 60 (수)졸업앨범비 : 60,000원*1교= 60,000

2.[초]학생교과서구입 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 교과서분배경비 : -80,000원*1교= -80,000

3.[초]통학차량(임차)운영 14,985 15,185 -200

3.여비 0 200 -200 대체운전원여비 : -200,000원*1교= -200,000

4.[초](목)특수교육대상학생 통학비 지원191 0 191

1.교육운영비 191 0 191
(성립전)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

191,000원*1교=
191,000

3.기본적 교육활동 156,946 157,131 -185

1.교과 활동 111,650 109,161 2,489

1.교과활동지원 63,776 62,512 1,264

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 336 -336

1.교육운영비 0 336 -336 (경)교과용 도서지원 : -336,000원*1교= -336,000

3.[초]보결수업관리 5,600 4,000 1,600

1.운영수당 5,600 4,000 1,600 보결수당 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

5.[초](목)교사교육과정실천학교 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0 1학년 운영비 : -155,000원*1교= -155,000

5학년 도서구입 : -222,000원*1교= -222,000

교사교육과정연수비 : 377,000원*1교= 377,000

6.[초](목)학교특색교육과정운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 3,862 3,830 32 뮤지컬동아리 강사비 : 32,000원*1교= 32,000

2.교육운영비 15,138 15,170 -32 5학년 운영비 : -79,000원*1교= -79,000

5학년 체험비 : 79,000원*1교= 79,000

인성동아리(뮤지컬) 간식비 : -56,000원*1

교=
-56,000

인성동아리(뮤지컬) 운영비 : 24,000원*1

교=
24,000

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]문화예술교육 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
난타, 오카리나 강사비 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

조정호 2023년 11월 30일 08시 53분 27초 3 전라북도교육청 장계초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.선택 교과활동 5,050 5,050 0

2.[초](목)생태전환교육 프로젝트 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 생태교육 강사비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.교육운영비 2,500 4,000 -1,500 생태교육 운영비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

7.특수교육교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,500 100

1.교육운영비 3,600 3,500 100 장애인식및체험학습 : 600,000원*1교= 600,000

특수학습체험학습 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]학습준비물지원 1,400 2,000 -600

1.학습준비물 1,400 2,000 -600 수업및학습용품구입 : -600,000원*1교= -600,000

3.[초](목)특수교육대상 방과후학교운영1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
외부방과후과정 수강료 지원 : 500,000원

*1교=
500,000

4.[초](목)통합학급프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0 5학년 학생간식비 : -40,000원*1교= -40,000

5학년 체험비 : 40,000원*1교= 40,000

8.유치원 교과활동 22,254 20,029 2,225

1.[유]교과운영(기본) 12,672 13,693 -1,021

1.일반수용비 850 250 600 학급청소비 : 600,000원*1교= 600,000

2.운영수당 1,272 1,750 -478 보결수당 : -478,000원*1교= -478,000

3.교육운영비 6,257 7,400 -1,143 학부모교육운영 : -1,143,000원*1교= -1,143,000

2.[유]교과운영(학비) 9,582 6,336 3,246

1.교육운영비 9,582 6,336 3,246
(성립전)교육용품구입비 : 1,446,000원*1

교=
1,446,000

(성립전)유아간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전)교육용품구입(외국국적) : 

100,000원*2개월=
200,000

교육용품구입(외국국적) : 100,000원*1교= 100,000

2.창의적 체험활동 45,296 47,970 -2,674

1.자율활동 10,140 10,140 0

4.[초]체육대회 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0
육상대회출전경비및용품  : -68,000원*1교

=
-68,000

체육대회운영용품 : 68,000원*1교= 68,000

2.현장체험학습활동 16,085 17,040 -955

1.[초]수학여행 0 800 -800

1.여비 0 800 -800 인솔교사여비 : -800,000= -800,000

2.[초]현장학습 2,885 3,240 -355

1.교육운영비 2,885 3,240 -355 지원경비 : -355,000원= -355,000

3.[초](목)현장체험학습지원 8,200 8,000 200

1.교육운영비 8,200 8,000 200 현장체험학습지원 : 200,000 = 200,000

3.동아리활동 18,511 20,230 -1,719

1.[초]동아리활동 261 1,980 -1,719

1.교육운영비 261 1,980 -1,719 동아리운영 : -1,719,000원*1교= -1,719,000

4.선택적 교육활동 99,312 81,636 17,676

1.방과후학교 운영 67,590 49,914 17,676

1.방과후학교운영 4,800 2,000 2,800

1.[초]농어촌방과후학교운영비 4,800 2,000 2,800

1.교육운영비 4,800 2,000 2,800
(성립전)(목)운영용품 구입 추가지원금 : 

28,000원*100명=
2,800,000

2.돌봄교실운영 40,268 32,236 8,032

1.[초]돌봄교실운영 40,268 32,236 8,032

1.교육운영비 40,268 32,236 8,032
(성립전)돌봄교실간식비 : 8,736,000원*1

교=
8,736,000

돌봄교실간식비 : -704,000원*1교= -704,000

3.유치원방과후과정운영 22,522 15,678 6,844

2.[유](학비)유치원방과후과정비 9,191 3,018 6,173

1.운영수당 9,191 3,018 6,173 (성립전)특성화강사비 : 1,473,000 = 1,473,000

특성화강사비 : 4,600,000원*1교= 4,600,000

(성립전)특성화강사비(추가지원) : 50,000

원*2개월=
100,000

4.[유](목)공립유치원 방과후과정운영 지원2,700 2,650 50

1.교육운영비 2,700 2,650 50 방과후과정 간식비 : 50,000원*1교= 50,000

조정호 2023년 11월 30일 08시 53분 27초 5 전라북도교육청 장계초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유](기본)방학중중식비 3,631 3,010 621

1.교육운영비 3,631 3,010 621 방학중 급식비 : 621,000원*1교= 621,000

3.기타 선택적 교육활동 10,790 10,790 0

1.다문화교육운영 10,790 10,790 0

1.[초]다문화이주여성영어보조강사지원10,790 10,790 0

1.운영수당 10,543 10,660 -117
다문화영어보조강사수당 : -117,000원*1교

=
-117,000

2.교육운영비 117 0 117 다문화운영물품 구입 : 117,000원*1교= 117,000

5.교육활동 지원 140,510 96,772 43,738

1.교무업무 운영 10,521 10,551 -30

1.교무학사운영 10,521 10,551 -30

2.[초]교무학사운영 3,736 3,766 -30

2.교육운영비 1,336 1,366 -30 교육과정 제본 : -60,000원*1교= -60,000

학사달력제작 : 30,000원*1교= 30,000

5.[초]환경정리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0 환경정리용품구입 : 176,000원*1교= 176,000

교내환경구성 : -176,000원*1교= -176,000

2.생활지도운영 10,643 10,574 69

2.학교폭력예방 5,786 5,650 136

2.[초]학교폭력예방 및 교육 3,236 3,100 136

1.운영수당 1,736 1,600 136
(성립전)(목)예방교육강사비 : 136,000원

*1교=
136,000

3.학생안전교육 1,357 1,424 -67

1.[초]안전교육 1,357 1,424 -67

1.교육운영비 1,357 1,424 -67 119안전체험학습 : -67,000원*1교= -67,000

3.학습지원실 운영 58,146 14,447 43,699

2.정보화실운영 57,646 13,947 43,699

1.[초]학교정보화지원 3,839 5,140 -1,301

2.교육운영비 1,400 2,200 -800 전산소모품구입및수리비 : 200,000원*1교= 200,000

원격수업물품 구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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3.비품구입비 724 1,000 -276 컴퓨터 등 구입 : -276,000원*1교= -276,000

4.기타자산취득비 275 500 -225 교육용소프트웨어구입 : -225,000원*1교= -225,000

4.[초](목)ICT활용교육지원 45,000 0 45,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)교원연수 운영비 : 500,000원*4회

=
2,000,000

2.교육운영비 41,772 0 41,772
(성립전)교원 학습공동체 운영비 : 

2,000,000원*3팀=
6,000,000

(성립전)학보모및교원대상 인식개선 활동

비 : 500,000원*8회=
4,000,000

(성립전)코스웨어 구독료 : 5,140,000원*4

개월=
20,560,000

(성립전)학습코칭 검사비 : 50,000원*185

명*1회=
9,250,000

(성립전)MDM 구입비 : 10,000원*44대= 440,000

(성립전)기기유지 및 수리비 : 250,000원

*2회=
500,000

기기유지 및 수리비 : 1,022,000원*1교= 1,022,000

3.목적사업업무추진비 1,228 0 1,228 담당교사 협의회비 : -1,022,000원*1교= -1,022,000

(성립전)담당교사 협의회비 : 25,000원*30

명*3회=
2,250,000

4.교육여건 개선 61,200 61,200 0

1.교육환경개선 61,200 61,200 0

2.[초](목)정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 22,295 25,000 -2,705
시설공사(건축,전기,통신) : -1,462,000원

*1교=
-1,462,000

공간 청소비 : -604,000원*1교= -604,000

정보교실 운영물품비 : -639,000원*1교= -639,000

2.비품구입비 37,705 35,000 2,705 가구 및 블라인드 : -1,779,000원*1교= -1,779,000

정보교실 운영비품비 : 4,484,000원*1교= 4,484,000

6.학교 일반운영 205,344 196,915 8,429

1.학교기관 운영 93,399 86,750 6,649

1.부서기본운영 46,745 40,096 6,649

1.[초]교장실운영 9,536 9,036 500

1.여비 2,500 2,000 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

2.[초]행정실운영 14,865 14,000 865

1.일반수용비 7,311 7,180 131 프린터토너등 : 131,000원*1교= 131,000
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2.기타공공요금 159 500 -341 재정보증보험료 : -341,000원*1교= -341,000

3.여비 5,500 4,000 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

4.교직원복지비 40 320 -280 초과근무특근매식비 : -280,000원*1교= -280,000

5.비품구입비 1,855 2,000 -145 가구 외 1종 구입 : -145,000원*1교= -145,000

3.[초]교무부운영 22,344 17,060 5,284

1.일반수용비 5,844 6,240 -396 복사기임대관리비 : -396,000원*1교= -396,000

2.여비 16,000 10,000 6,000 관내외출장여비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

3.교직원복지비 0 320 -320 초과근무특근매식비 : -320,000원*1교= -320,000

2.병설유치원기본운영 46,654 46,654 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,970 3,470 -500

1.일반수용비 2,970 3,470 -500 무인기계경비용역 : 33,000원*1교= 33,000

소규모수선비 : -533,000원*1교= -533,000

3.[초]유치원운영 15,005 14,505 500

3.여비 780 280 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

2.시설 장비 유지 105,405 103,605 1,800

1.학교시설장비유지 105,405 103,605 1,800

1.[초]공공요금및제세공과금 48,590 49,590 -1,000

3.기타공공요금 6,790 7,790 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]연료비 88 180 -92

1.연료비 88 180 -92 시설관리기계유류비 : -92,000원*1교= -92,000

3.[초]시설관리용역 14,214 14,774 -560

1.일반수용비 14,214 14,774 -560 소방시설관리용역 : -110,000원*1교= -110,000

전기안전관리용역 : -270,000원*1교= -270,000

냉난방기청소용역 : -180,000원*1교= -180,000

4.[초]시설일반관리 36,902 34,258 2,644

2.일반수용비 28,662 27,018 1,644 화단및수목관리 : -500,000원*1교= -500,000

시설소모품구입비 : 2,227,000원*1교= 2,227,000

(경,자)소규모수선비 : 67,000원*1교= 67,000
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소방용품구입 : -150,000원*1교= -150,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 관리비품 구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

5.[초]화장실관리 2,608 1,800 808

1.일반수용비 2,608 1,800 808 화장실소모품구입 : 808,000원*1교= 808,000

3.학교운영 협력 6,540 6,560 -20

1.학교운영위원회운영 800 1,360 -560

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,360 -560

1.여비 0 160 -160 회의참석여비 : -160,000원*1교= -160,000

2.일반업무추진비 800 1,200 -400 학교운영위원회간담회 : -400,000원*1교= -400,000

2.학부모협력 5,740 5,200 540

2.[초](경)학부모학교참여활성화지원 2,440 1,900 540

1.일반수용비 2,028 1,300 728 (경)학부모행사운영 : 728,000원*1교= 728,000

2.운영수당 412 600 -188 (경)학부모교육강사비 : -188,000원*1교= -188,000

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회운영3,000 3,000 0

2.여비 70 120 -50
교통안전도우미회 출장여비 : -50,000원*1

교=
-50,000

3.목적사업업무추진비 2,430 2,380 50 교통안전도우미회 간식비 : 50,000원*1교= 50,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 944,908 837,922 106,986

조정호 2023년 11월 30일 08시 53분 27초 9 전라북도교육청 장계초등학교


